## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6. Vtrum debeat dici sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

sanguine immolato-  
rum extra, significat  
modum, quo Chri-  
stus totas celos transi,  
sper languine  
suum quem erudit  
extra celos, immo-  
lato fessum in ter-  
ragina feme, in an-  
no, hoc est in negro  
curfutolis, significat  
unum sacrificium.  
**Canticum** in perfecto  
curelo fols iulitrix,  
hoc est in eternum,  
in reponsione ad  
ternum dicatur.

Pret. Christus est sacerdos non secundum quod Deus, sed secundum quod homo: sed Christus quā doque non fuit homo, scilicet in triduo mortis. ergo sacrificium Christi, non est in eternum.

SED CONTRA est, quod dicitur in Psal. 109.  
Tuis sacerdos in eternum.

**RESPON.** Dicendum, quod in officio sacerdotis duo possunt considerari, primo quidem, ipsa oblatione sacrificii; secundum, ipsa sacrificii consumatio, quem quidem consistit in hoc, quod illi, pro quibus sacrificium offertur, finem sacrificii consequuntur. Finis autem sacrificii, quod Christus obrulit, non fuerunt bona temporalia, sed aeterna, qua per eius mortem adipiscimur (unde dicitur in Heb. 9. quod Christus est afflans pontifex futurorum bonorum) ratione cuius Christi sacerdotium dicitur esse aeternum. Et haec quidem consumatio sacrificii Christi, præfiguratur in hoc ipso, quod Pontifex legalis feme in anno eum sanguine hirci & uituli intrabat in sancta sanctorum, ut dicit Leu. 16. cum ramen hircum & uitulum non immolaret in sanctis sanctorum, sed extra: & similiter Christus in sancta sanctorum i. ipsum celum intravit, & nobis uiam parauit intrandi, per uitrum sanguinis sui, quem pro nobis in terra effudit.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod sancti qui e-  
runt in patria, non indigebunt ulterius expiari per  
sacerdotium Christi, sed expiati iam indigebunt co-  
sumari per ipsum Christum, a quo gloria corum de-  
pendet. Vnde dicitur Apocal. 21, quod claritas Dei  
illuminat illam, scilicet ciuitatem sanctorum, & lu-  
cerna eius est agnus.

AD SE CVNDVM dicendum, q̄ licet passio & mors Christi de cetero non sit irranda, tamen uirtus illi⁹ hostia semel oblate, permanet in aeternum.

Et per hoc patet responso ad tertium, quia, ut dicitur ad Heb. io. Vna oblatione consumauit in alterum sanctificatus. Vnitas autem huius oblationis figurabatur in lege per hoc quod semel in anno legi Pontifex cum solemni oblatione sanguinis intrabat in sancta, ut dicitur Leu. i. 6. sed deficiebat figura aueritate in hoc quod illa hostia non habebat semper iterum uitritum: & ideo annuatim illa hostia reiterabantur.

ARTICVLVS VI.

¶ Super quæstio nige  
mæsecunda articu-  
lum sexum.

*Vtrum sacerdotium Christi fuerit secundum ordinem Melchisedech.*

**T**itus clarus  
est.  
**I**n corpore  
articuli unica est cō-  
clusio. Sacerdotium  
Cui est secundum  
ordinē Melchisede-

A palis sacerdos: sed illud quod est principale, non sequitur ordinem alterius, sed alia sequuntur ordinem ipsius. ergo Christus non debet dici sacerdos secundum ordinem Melchisedech.

**¶ 2 Præt.** Sacerdotium ueteris legis, propinquius fuit sacerdotio Christi, quām sacerdotium quod fuit ante lēgem; sed sacramenta tanto expressius significabant Christum, quanto propinquiora fuerunt Christo, ut pater ex his, quæ in secunda parte dictas sunt, ergo sacerdotium Christi

B magis debet denominari secundum sacerdotium legale, quam secundum sacerdotium Melchi sedechi, quod fuit antelegem.

**T** 3 Pr̄t. Heb. 7. dicitur, quod est  
Rex pacis, sine patre, sine matre,

Ex pacie, ex pace, ex pace, sine genealogia, neque numeru-  
dierum, neque finem uitæ ha-  
bens: quæ quidem conuenient  
solifilio Dei, ergo non debet di-  
ci Christus secundum ordinem  
Melchisedech, tam quâm cuiul-  
dam alterius, sed secundum or-  
dinem suipius.

**C**ontra est, quod dicitur  
in Psalm. 109. Tu es sacerdos in  
eternum, secundum ordinem  
Melchisedech.

RESPO. Dicendum, q̄ sicut  
supra dictū est, legale facer-  
dotiū fuit figura facerdotiū Christi,  
nō quidem quasi ad aquas uer-  
tatem, sed multe ab ea deficitis-  
sum, quia facerdotiū legale non  
mundabat peccata: tum etiā, q̄a  
non erat aeternum, sicut facer-  
dotium Christi. Ip̄a autē excellen-  
tia facerdotiū Christi ad facerdotiū  
Leuiticum fuit figurata in facer-  
dotio Melchisedech, q̄ ab Abrā-  
hā decimas sumpsit, in cuius lá-  
bis decimatus est: q̄tudamodo  
ip̄e facerdos legalis: & ideo facer-  
dotium Christi dī est secundū  
ordinem Melchisedech, propter  
excellentiam ueri facerdotiū ad  
figurale facerdotium legis.

Ad PRIMUM ergo dicendum,  
q̄ Christus non dī esse secundū  
ordinem Melchisedech, quasi  
principalioris sacerdotis, sed qua  
sū p̄figuratis excellentiā sacerdo  
tū Chři ad sacerdotiū leuiticū.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ in  
sacerdotio Ch̄fi duo p̄nt consi-  
derati. Lipsa oblatio Ch̄fi, & par-  
ticipatio ei. Quātū ad ipsā obla-  
tionē, expressius figurabat sacer-  
dotiū Christi sacerdotiū legalis  
per sanguinis effusione, q̄ sacer-  
dotiū Melchisdech, in quo san-  
guis non effundebatur, sed quan-  
tiū ad participationē huius sacer-  
ficij, & eius effectū, in quo preci-

ch. Proba. Sacerdotium Christi fuit præfiguratum per legales facerat orationem et p. facerat orationem Melchi fedech; sed per illud defectum; per hoc quantum ad excellentiam ipsius supra legale; ergo est secundum ordinem Melchizedech.

**T**antecedens haberet  
tres partes.  
**P**rima, supponitur,  
quod sacerdotium Caritatis praefatur.  
curatque fuerit in utro.

Secunda, quod de

Secunda, quod ex-  
fective in legali pro-  
baturum quia non  
mundabat peccati  
tum quia non er-  
num.

Tertia, quod excel-  
lentia figurata eser-  
cet. Malachias cap. 4.

per Melchisedech, probatur: quia excellētia illius per excōlētiam illius repreſentata fuit. *Quod autē illud fuerit excellētius legalis, probabatur, quia faciens legalis decimatus fuit in lumbris Abraham, decimas folientis Melchisedech, confat. n. ex cōlere illum cui decimū dantur. Hanc materiam diffūce tractat Ar. 4. hiūus Apoſt. ad Heb. 7. unde sumptuaria est hæc ratio.*

**P**ro Aduerte hic, quod  
sacrificium Christi su-  
mitur dupl. citer. Pri-  
mo secundum seip-

mo secundum ipsum, ut ab ipso Christo oblatum est in aracrucis. Et sic confideratur duplicitas, vel formaliter secundum id, quod in se est, & hoc modo Christus, cum dicitur sacerdos secundum ordinem Melchizedech, intelligitur secundum ordinem dignitatis & excellentiae respectu sacerdotij legalis, vel caufaliter secundum suum effectuum unitatem sicut membra Christi in charitate & pace; & hoc modo cum Christus

dicitur facerdos feci-  
dum ordinem Mel-  
chisedech, intelligi-  
tur secundum ordi-  
nem proportiona-  
lis similitudinis in-  
ter oblatas a Mel-  
chisedech (panem, sci-  
licet & unum) & uni-  
tatem ecclesiae, quo-  
niam sicut tam pa-  
nis, quam unum fit  
ex multis concur-  
reatis in unum,  
ut August. dicit, &  
M. 4 in

## QVAEST. XXIII.

in litera habetur, ita ex multis uo-  
num Christi corpus my-  
sticum conficitur,  
quod est ecclesia  
&c.

**R**eferunt de  
consec. dif.  
2. cap. Quia  
Paulus.

**S**ecundo modo su-  
matur sacrificium  
Christi secundum  
suam memoriale fa-  
cificium, quod soli-  
cer Christi institutum  
in sua ecclesia, in sue  
passionis mortuorum  
memoriam offeren-  
dum, ut quotidie fit  
in Eucharistie sacri-  
ficio. Et sic cum Chri-  
stus dicitur sacerdos  
secundum ordinem  
Melchisedech, intel-  
ligitur de ordine af-  
fumulationis in mate-  
ria sacrificij: nam  
panem & uinum af-  
fum initium in suo  
memoriali sacrificio  
pro materia Eucha-  
ristie, sicut Melchi-  
sedech panem & ui-  
num obiungat in sa-  
cificium.